problemlerinden biridiL Kelime manası "bir şeyi ötekinin içine sokup yerleştirmek'e
anlamına gelen idrac, .hadis terminolojisinde "metninde veya senedinde kendisine ait

1 Mesaıa bk. 80 Abese: 1·4.
2 ibn Manzür, Ebü'ı-Fadı Cemaluddin Muhammed b. Bekr, Lisanu'l·arab, Beyrut 1414/1994, ll, 269.

24 rivayetlerin değerlendirilmesinde hz. Peygamber ...

olmayan fazla/tk" demektiı-3. Kasten idrac yapmanın bir nevi yalancılık ve tedlls olduğu
ve bunu da ancak imanı zayıf ve· akidesi bozuk kimselerin yapacağı noktasında şüphe
yoktur. Onun için Sem'ani (562/1167), kasten idrac yapanın adil olma vasfını kaybettiğini
ve kelimeleri yerlerinden çıkararak tahrif .eden kimsenin de yalancılardan olduğunu

söylemekt~dir4.
Temelde aynı olan bazı hadis metinlerinin bazı ziyade ve farklılıklar içerdikleri

bilinen bir husustur.

·Ancak bu nakllde '.:Aı: 'yedufne' ifadesi yer almamaktadır. Bk. Aynı·yer, (no: 17200).
7 ibn Ebi Şeybe, Musannef, IV. 5. (No: 17201).
8 ibn Ebi Şeybe, Musannef, IV, 5, (No: 17202).
9 ibn Ebi Şeybe, Musamiet, IV, 5, (No: 17203).
10 lbn Hacer, Ebu'I-Fadl Şihabuddln Ahmed b. Ali ei-Askalani, Tehzibü'i-Tehzib, Beyrut 1404/1984, V, 161, (No:
~n. .

11Zehebi, Şemsucldin Muhammed b. Ahmed, Siyeru a'lami'n-nubela, Beyrut 1409/1989, V, 108-109, (No: 44).

Rivayetin sözlü kısmında kadının

şeytana benzetilme ziyadesi yoktur. Aslında bu rivayet lbn Ebi Şeybe'nin Abdullah b.
Habib yoluyla gelen mursel rivayetinin Abdullah b. Hallam yoluyla merfu olarak
naklinden ibarettir. Ancak orada Sevde değil, Ümmü Selerne'nin adı geçmektedir.

(4) Müs/im (ö. 261/874)

1 o. Rivayet: (1) Müslim > Amr b. Ali > Abdu'I-A'Ia > H iş am b. Ebi Abdiilah >

Ebü'z-Zubeyr > Cilbir (r.a.):

Cabir (r.a.) anlatıyor: Rasülullah (s.a.) bir kadın gördü. Ardından zevcesi
Zeyneb'in yanına döndü. Zeyneb kendine ait bir deri ovuyordu. Rasülullah (s.a.) hemen
cinsel ihtiyacını giderdi. Sonra ashabının yanına çıkarak: "Şüphesiz kadın şeytan

suretinde gelir, şeytan suretinde gider. Biriniz bir kadın ·gördü mü hemen ailesine

15 Ahmed b. Hanbel, lll, 395.
16ed-Darimi, Ebü Muhammed Abdullah b. Abdurrahman, Sunenu'd-Darimi, th. Mustafa ei-Biğa, Dımaşk,

1412/1991, Nikah 31, (ll, 196, No: 2135).

--. i

Bekkar > Said b. Beşir > Katade > Enes (r.a.) >

Peygamber (s.a.):
Enes (r.a.) anlatıyor: "Peygamber (s.a.) bir kadına baktı da kadın hoşuna gitti.

Bunun üzerine eşi Zeyhep bt. Cahş'ın yanına gidip cinsel ihtiyacını giderdi, sonra

20Ebü isa Muhammed b. isa el-Tirmizi, Sunenu't-Tirmizi, istanbul1413/1992, Rada' _9, (lll, 464, No: 1158).
21 Tirmizi, Rada' 9.
22en-Nesai, Ebü Abdirrahman Ahmed b. Şu'ayb, es-Sunenu'I-kübr~. th. Abdulğaffar Süleyman ei-Bundari-Seyyid

Kisrevi Hasan, Beyrut 1411/1991, V, 351. (No: 2/9121).

Çünkü bu, nefsinde uyanan şeyi köreltir."29

20. Rivayet: (2) Taberani > EbCı Şu'ayb Abdullah b. el-Hasan ei-Harrani > Yahya
b. A~dullah ei-Babelti > Safvan b. Amr > Şurayh b. Ubeyd > EbCı'd-Derda (r.a.):

27Muhammed b. Hibban b. Ahmed Ebü Hatim et-Temimi ei·Busti, Sahihu ibn Hibbfm, th. Şuayb ei-Arnavud,
Beyrut ·1414/1993, XII, 384, (No: 5572). Muhakkıkın şöyle bir notu var: Bu rivayelin isnadı sahihtir. Ravileri
sikadır. Ebü'z-Zubeyr dışındakiler, sahihayn ravilerindendir. Buhari ondan ancak başka ravilerle destekli olarak
rivayette bulunmuştur. · Muslim ise ondan ihticacda bulunmuştur. Ebü'z-Zubeyr, Ahmed b. Hanbel'in
Musned'inde, lbn Lehia'nın kendisinden gelen riVayetinde, Cabir'den sema'ını açıkça tasrih etmiştir. Bu rivayetin,
Darimi'de, lbn Mes'üd'dan gelen bir şahidi vardır. Bk. Aynı yer, dn. 1. •

28ibn Hibban, Sahih, XII, 385, (No: 5573). Muhakkık ricalinin sika olduğunu söylemektedir. Bk. Aynı yer, dn.1.
29et-Taban3ni, Ebu'I-Kasım Süleyman b. Ahmed, ei-Mu'cemu'l-kebir, th. Harndi b. Abdulmecid es,Silefi, Mavsıl

1404/1983, XXIV, 50, (No: 132). Taberani, bu rivayeti aynı tarik ve lafızlarla ei-Mucemu'/-evsat' ta da tahriç
etmiştir. [Bk. et-Tabarani, Ebu'I-Kasım Süleyman b. Ahmed, e/-Mu'cemu'l-evsat, th. Tarik b. ivedullah b.
Muhammed-Abdulmuhsin b.

kitaplarına da bu yönüyle konu olmuş, rivayelin sözlü kısmı bazı tarikierde peygamber
sözü olarak nakledilirken, bazı tarikierde de lbn Mes'üd'un sözü olarak nakledilmiştiL

ll. METNE YÖNELiK DEGERLEI\lDiRMELER
Burada Ebü Bekr lbn Ebi Şeybe (ö.235/849). Ahmed b. Hanbel (ö.241/855),

Darimi (ö.255/868), Müslim (ö. 261/874), Ebü Davüd (ö.275/888), Tirmizi (ö.279/892),
Nesai (ö.303/915), Ebü Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Razi (ö.327/938),
lbn Hibban (ö.354/965), Taberani (ö.360/970), Darekutni (ö.385/995), Ebü Nu'aym el
lsbahani (ö.430/1 038), Beyhaki (ö.458/1 065), Bağdadi (ö.463/1 070) ve Yüsuf b.

Ayrıca ''şeytan suretinde gelme" ifşdesinde, kadının vesvese
verme·ve saptırma sıfatlarında şeylana benzetildiğini, kadına bakmanın fesata bir davet
olduğunu, böyle hoşlanma gibi bir durumla karşı karşıya kalan bir kimsenin gidip eşi ile

73ibnu'I:Arabi, Andatu'l-ahvezi, lll, 92.
74ibnu'I-Arabi, -Andatu'f·ahvezi, lll, 92.
75en-Nevevi, Ebü Zekeriyya Muhyiddin b. Şeref, Sahihu Musfim·bi-şerhi'n-Nevevi, Beyrut 1347/1929, IX, 178,

179. .
76Mubarekfüri, Ebü'~'Uia Munammed Abdurrahman b. Abdurrahim, Tuhfetu'l-ahvezi bi-şerhi'/-Cai'i't-Tirmizi,

Beyrut ts., IV, 270.
77 en-Nevevi, Sahihu Muslim bi-şerhi'n-Nevevi, IX, 178, 179. Ayrıca bk. Ebü't-Tayyib Ml!hammed Şemsu'~hak ei

'Azimabadi, 'Avnu'l-Ma'büdŞerhu Suneni Ebi Davüd, Beyrut 1415/1995, VI, 148-149.